
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34056 Quarta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/582933;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Marabá no período de 05 à 27/12/2019, a fi m de realizar 
atendimento no setor de habilitação, na CIRETRA N da referida localidade.

nome matricula

Aldenora de Jesus Queiroz Picanço 3264858/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4251/2019-DAF/CGP
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/588233;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o munici-
pio de Parauapebas no período de 06 à 20/12/2019, a fi m de catalogar, 
organizar, separarpara transporte para sede do DETRAN-PA os arquivos 
dea referida CIRETRAN para processo de digitação e posterior descarte do 
material fi sico.

nome matricula

Marinaldo Menezes da Silva 57175754 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4252/2019-DAF/CGP,DE28/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/583289;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Almeirim/Monte Doura-
do para Belém no período de 06 à 20/12/2019, a fi m de tratar de assuntos 
relacionados a CIRETRAN de Almeirim/Monte Dourado.

nome matricula

Antonio Francisco de Souza Jambo 55590240 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4253/2019-DAF/CGP,DE28/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/583343;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Marabá no período de 04 à 27/12/2019, a fi m de montar pro-
cessos na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula

Humberto Paulo Mauro Filho 57194460 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4254/2019-DAF/CGP,DE28/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/585611;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Redenção no período de 06 à 17/12/2019, a fi m de conduzir servidores 
em visita técnica na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula

Francisco Carlos Bittencourt 5117226 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 506530

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 16/2019-FISP.
OBJETO: Fica acrescido ao contrato original o valor valor de R$ 
89.750,00 (oitenta e nove mil, setecentos e cinquenta reais) que corres-
ponde ao percentual de 25% do valor contratado para aquisição de 25 
(vinte e cinco) Desktops, para atender as necessidades da SEGUP.
Função Programática: 44.101.06.181.1425.8264;
Natureza: 449052;
Fonte: 0341.
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2019
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - DIRETOR E ORDENA-
DOR DE DESPESA DO FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLI-
CA/FISP - RODRIGO DO AMARAL RISSIO /TORINO INFORMÁTICA LTDA

Protocolo: 506653

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2019-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de seu Pre-
goeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrôni-
co, do tipo menor preço global do Item, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de bebedouros para atender as necessidades do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará, de acordo com as condições e especifi cações 
do Termo de Referência, anexo I do edital.
Data da Abertura: 26/12/2019
Hora da Abertura: 10h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços 
eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012 / (91) 3184 - 
2502
Belém-PA, 10 de dezembro de 2019.
Paulo Monteiro
Pregoeiro/FISP

Protocolo: 506412

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2019 - FISP

O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através da Comissão Per-
manente de Licitação, localizado à Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305, 
torna público para conhecimento dos interessados que adiará, por razões 
administrativas, a licitação em epígrafe para nova data a ser defi nida pos-
teriormente por meio de publicação em Diário Ofi cial do Estado.
Belém - Pa, 10 de dezembro de 2019.
À COMISSÃO.

Protocolo: 506703

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1075/2019-CGP/SEAP                                          
BELÉM, 09 DE DEZEMBRO DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 964/2019-CGP/SUSIPE, de 06/11/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34030 de 08/11/2019, referente 
ao Processo nº 5275/2019-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 966/2019-CGP/SUSIPE, de 06/11/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34030 de 08/11/2019, referente 
ao Processo nº 5277/2019-CGP/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 506322


